ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN PHÚ

Số:          /UBND-NN
V/v chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Phú, ngày       tháng 01  năm 2024

Kính gửi:

- 13 Ông (bà) Trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 490/SNN-KHTC ngày 26/01/2022 của UBND huyện

Định Hoá về việc chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2024.

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu sản xuất cây trồng vụ Xuân 2024, UBND xã

đề nghị các ban, ngành đoàn thể và các Ông (bà) Trưởng xóm phối hợp chỉ đạo

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã

- Tham mưu chỉ đạo sản xuất vụ xuân năm 2024 đảm bảo đạt kế hoạch và

thời vụ.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước

về vật tư nông lâm nghiệp trên địa bàn.

2. Hội nông dân, Viên chức Khuyến nông xã

- Tăng cường công tác chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và nhân rộng các mô

hình sản xuất đạt hiệu quả kinh tế cao, mô hình liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm

nông sản, tổ chức tập huấn giới thiệu các tiến bộ kỹ thuật mới vào sản xuất.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, chủ động hướng dẫn sản

xuất vụ Xuân năm 2024, nhất là hướng dẫn các phương án phòng, chống rét cho

cây trồng đến các địa phương;

- Phân công cán bộ kỹ thuật tăng cường công tác kiểm tra đồng ruộng, điều

tra, dự tính, dự báo tình hình dịch hại cây trồng và hướng dẫn các biện pháp phòng

trừ kịp thời, hiệu quả.

- Hướng dẫn người dân trong công tác làm mạ vụ xuân và chỉ đạo gieo cấy

đúng thời vụ.

3. Tổ khai thác thuỷ lợi xã

 Tổ chức tốt công tác kiểm tra nguồn nước tại các hồ chứa; có phương án

điều tiết nước, đảm bảo tưới, tiêu nước kịp thời phục vụ sản xuất đạt hiệu quả.

4. Viên chức Khuyến nông xã

Căn cứ lịch thời vụ và tình hình sản xuất tại các địa phương để kịp thời cung

ứng giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2024, kiên quyết

không để chậm hoặc thiếu giống, thiếu vật tư ảnh hưởng đến sản xuất.

5. Các Ông (bà) Trưởng xóm

- Chỉ đạo người dân thu hoạch kịp thời những diện tích cây vụ Đông đã đến

thời kỳ thu hoạch nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch, đồng thời hướng dẫn nông

dân tiếp tục thâm canh tăng vụ, rải vụ bằng cách trồng các loại rau ăn lá, các loại

rau ưa lạnh ngắn ngày, nhằm đảm bảo kế hoạch diện tích, sản lượng cung cấp đủ

rau xanh trong và sau Tết Nguyên Đán.

2

- Có kế hoạch chuẩn bị giống, quỹ đất cho việc gieo trồng các loại cây rau

màu vụ Xuân năm 2024, nhất là trên các diện tích chuyên canh và vùng chuyển đổi

từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây rau màu.

- Đôn đốc bà con nông dân làm tốt công tác cày ải, phơi đất nhằm cải tạo

đất, đồng thời hạn chế nơi cư trú của sâu bệnh hại, gieo cấy vụ Xuân đảm bảo đúng

khung thời vụ tốt nhất.

- Khuyến cáo, hướng dẫn nông dân sử dụng giống lúa ngắn ngày, năng suất,

chất lượng, thích ứng rộng, gieo cấy tập trung 1-2 giống cùng trà theo vùng, khu,

xứ đồng để thuận lợi cho việc chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch cây trồng, nâng cao

năng suất, chất lượng nông sản.

- Tập trung gieo cấy trà Xuân muộn; gieo mạ xung quanh tiết lập Xuân, ngày

lập Xuân 04/2/2024 (ngày 14/01/2024 âm lịch) và tập trung cấy sau tết Nguyên

Đán, đảm bảo lúa trỗ từ ngày 05/5 đến 20/5/2024.

- Chủ động nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, tận dụng mọi nguồn

nước để phục vụ sản xuất theo đúng khu thời vụ.

- Tiếp tục rà soát, chuyển đổi diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả, không

chủ động nguồn nước sang trồng các loại cây rau màu hàng năm có hiệu quả kinh

tế cao hơn và có thị trường tiêu thụ ổn định.

- Chủ động chỉ đạo, hướng dẫn phòng chống rét và phòng trừ dịch bệnh cho

cây trồng vụ Xuân theo chỉ đạo của UBND xã Sơn Phú tại Công văn số 25/UBND-

NN ngày 26/01/2024 về việc phòng chống rét cho cây trồng vụ Xuân và phòng trừ

dịch bệnh trên cây trồng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Trên đây là một số nội dung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2024, UBND xã

yêu cầu các cơ quan liên quan và các Ông (bà) Trưởng xóm phối hợp chỉ đạo thực

hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T10:36:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Thành<thanhhva.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T14:26:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T14:26:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T14:26:44+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!